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STEAM TEXNALOGIYASI 
ASOSIDA O‘QUVCHILARINING 
IJODIY TAFAKKURINI 
RIVOJLANTIRISH METODIKASI

Xaydarova Dilafruz Abdukarim qizi
O‘zbekiston milliy pedagogika unversiteti
Pedagogika nazaryasi va tarixi yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Tadqiqotning maqsadi STEAM integratsiyasi asosida o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirish metodi­
kasini ishlab chiqish va tekshirishdir. Kvazi-eksperiment jarayonida loyiha faoliyati, design thinking va raqamli prototiplash 
elementlari qo‘llanildi. Natijalar tajriba guruhida ijodiy tafakkur ko‘rsatkichlarining (fluensiya, originallik va b.) statistik sezi­
larli (p<0,05) oshganini ko‘rsatdi. Xulosa sifatida STEAM metodikasi ijodiy tafakkurni shakllantirishda samarali didaktik 
yechim ekani tasdiqlandi.

Kalit so‘zlar: STEAM ta’limi; ijodiy tafakkur; loyiha asosida o‘qitish; dizayn fikrlash; baholash rubrikasi; portfel.
Abstract: The study aims to develop and test a methodology for fostering creative thinking through STEAM integra­
tion. A quasi-experimental design used project-based work, design thinking, and digital prototyping. Findings showed a 
significant improvement in creative thinking indicators in the experimental group (p<0.05). The results confirm that the 
STEAM-oriented methodology is an effective instructional solution for student development.”

Key words: STEAM education; creative thinking; project-based learning; design thinking; assessment rubric; student 
portfolio.
Аннотация: Цель исследования - разработка и проверка методики развития творческого мышления учащихся 
на основе интеграции STEAM. Применялись проектная деятельность, этапы design thinking и цифровое прото­
типирование. Результаты подтвердили статистически значимое улучшение показателей творческого мышления 
в экспериментальной группе (p<0,05). Сделан вывод об эффективности STEAM-ориентированной методики как 
дидактического решения.

Ключевые слова: STEAM-образование; творческое мышление; проектное обучение; дизайн-мышление; оце­
ночная рубрика; портфолио.

KIRISH
Jahon ta’limida XXI asr ko‘nikmalarini, xususan, ijodiy tafakkur va muammolarni yechishni rivojlantirish 

ustuvor vazifaga aylandi. Iqtisodiyotning innovatsion tarmoqlari kengayishi, “yaratuvchan” kasblar ulushining 
ortishi hamda texnologik yangilanishlar tezligi maktab ta’limida faqat faktlarni yodlashga asoslangan yonda­
shuvning cheklanganligini ko‘rsatmoqda. Shu sharoitda STEAM ta’limi integrativ konsepsiya sifatida fanlararo 
aloqadorlikni kuchaytirish imkonini beradi. STEAM yondashuvi STEM doirasiga “Arts” komponentini kiritib, 
dizayn, estetika, kommunikatsiya va g‘oyani vizuallashtirish orqali innovatsion fikrlashni faollashtiradi.

Ijodiy tafakkur Torrens konsepsiyasida g‘oyalar ko‘pligi (fluensiya), g‘oyalar xilma-xilligi (fleksibilitet), 
noodatiylik (originallik) va tafsilotlash (elaboratsiya) kabi o‘lchamlar bilan ifodalanadi. Amaliy ta’limda ijodiy 
tafakkur muammoni qayta qo‘yish, yechim variantlarini konstruksiyalash, prototiplash va refleksiya jarayoni 
sifatida ham qaraladi. Bu jarayon muhandislik dizayni sikli va dizayn fikrlash metodologiyasi bosqichlari - empa­
tiya, muammoni aniq ta’riflash, g‘oyalar generatsiyasi va prototiplash - bilan to‘la mos keladi.

So‘nggi yillarda tadqiqotlar loyiha asosida o‘qitishning kognitiv faollik va o‘quv natijalariga ijobiy ta’sirini 
meta-tahlillarda qayd etgan. Biroq ijodiy tafakkurni aynan STEAM integratsiyasi orqali rivojlantirish va o‘lchovli 
mezonlar (rubrika, portfel) bilan baholash masalasi ko‘plab tadqiqotlarda yetarlicha ishlab chiqilmagan. 
Shuningdek, o‘qituvchining STEAM loyihalarini boshqarish kompetensiyalari va metodik ta’minoti ham turlicha 
darajada qolmoqda.
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O‘zbekiston ta’lim siyosatida tabiiy-ilmiy yo‘nalishlarni kuchaytirish va integrativ yondashuvlarni kengay­
tirish dolzarb vazifa qilib belgilangan. Shu nuqtai nazardan, STEAM texnologiyasi o‘quvchilarning ijodiy tafak­
kurini rivojlantirishda samarali metodik asos bo‘la oladi. Mahalliy ilmiy manbalarda pedagogik texnologiyalar va 
innovatsion metodlar asosida ta’lim jarayonini loyihalash, natijani baholash hamda texnologik yondashuvning 
didaktik talablariga e’tibor qaratilgan. Biroq ushbu jarayonni baholashning kompleks modeli va amaliy sinov 
natijalari bo‘yicha empirik dalillarni kengaytirish zarur.

Tadqiqotdagi ilmiy bo‘shliq STEAM doirasida ijodiy tafakkurni baholash kompleksi va modelining yetarlicha 
asoslanmaganligidadir. Shu sababli tadqiqotning maqsadi STEAM texnologiyasi asosida o‘quvchilarning ijodiy 
tafakkurini rivojlantirish metodikasini ishlab chiqish va uni empirik sinashdan iborat.

Tadqiqot vazifalari:

•	 STEAM integratsiyasi doirasida ijodiy tafakkurni rivojlantiruvchi didaktik modelni asoslash;

•	 dizayn fikrlashga tayangan o‘quv modellarini ishlab chiqish;

•	 ijodiy tafakkurni baholash uchun ko‘rsatkichlarni moslashtirish va metodika samaradorligini statistik 
tekshirish.

Ilmiy faraz:

Agar STEAM loyihalari dizayn fikrlash va aniq baholash rubrikalari asosida tashkil etilsa, o‘quvchilarning 
ijodiy tafakkur ko‘rsatkichlari an’anaviy o‘qitishga nisbatan statistik ahamiyatli darajada oshadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot kompetensiyaviy va konstruktivistik didaktika tamoyillariga tayangan holda kvazi-eksperimental 

(pretest–posttest) dizayn asosida olib borildi [1], [3].
Tadqiqot ob’ekti umumta’lim maktabining 7–8-sinf o‘quvchilarida ijodiy tafakkurni rivojlantirish jarayoni 

bo‘ldi. Tajriba guruhi n=62, nazorat guruhi n=60 (jami n=122).
Tanlash mezonlari quyidagilarni qamrab oldi:

(1)	 o‘quvchilarning asosiy fanlar bo‘yicha o‘rtacha o‘zlashtirishi bir-biriga yaqin bo‘lishi;

(2)	 dars jadvalida texnologiya, informatika va tabiiy fanlar blokining mavjudligi;

(3)	 o‘qituvchilarning STEAM modullarini olib borishga metodik tayyorgarlik treningida ishtirok etishi.

Guruhlararo tenglik pretest natijalari va kovariat tahlili orqali ta’minlandi.
Metodika 10 haftalik o‘quv moduli ko‘rinishida amalga oshirildi. Har bir modul muammo qo‘yish, g‘oya 

generatsiyasi, dizayn fikrlash bosqichlari, prototiplash va refleksiya jarayonlarini qamrab oldi [6]. Tajriba guruhida 
“san’at” komponenti majburiy shart sifatida kiritilib, mahsulot dizayni, vizual identifikatsiya, infografika, hiko
yalash (storytelling) va foydalanuvchi tajribasi (UX) elementlari bilan boyitildi [3].

Ma’lumot to‘plash vositalari to‘rt manbaga tayandi. Birinchidan, ijodiy tafakkurni miqdoriy baholash uchun 
Torrens ijodiy tafakkur testi (TTCT)ning figural va og‘zaki komponentlari maktab yoshi va ta’lim kontekstiga 
moslashtirilgan shaklda qo‘llandi [4].

Moslashtirish jarayonida topshiriqlar til va madaniy jihatdan soddalashtirildi, biroq baholash mezonlari 
(fluensiya, fleksibilitet, originallik, elaboratsiya) saqlab qolindi.

Ikkinchidan, STEAM loyihalarini baholash uchun kreativ muammo yechish rubrikasi ishlab chiqildi: 
muammoni aniqlash aniqligi, g‘oya yangiligi, yechimning funksionalligi, prototip sifati, san’at-dizayn ifodasi, 
dalillash va taqdimot mezonlari 4 darajali shkalada baholandi [5], [8].

Uchinchidan, dars jarayonini kuzatish uchun strukturaviy kuzatuv kartalari tuzilib, savol berish chastotasi, 
g‘oya taklif qilish, iteratsiya soni, hamkorlikdagi rol taqsimoti hamda refleksiya bayonlari qayd etildi.

To‘rtinchidan, o‘quvchi portfeli yig‘ildi: eskizlar, prototip fotosuratlari, sinov protokollari, refleksiya varaqalari 
va yakuniy taqdimot materiallari [9].

Ma’lumot to‘plash tartibi quyidagicha tashkil etildi:

•	 1-haftada pretest (TTCT) va boshlang‘ich portfel ko‘rsatkichlari;

•	 2–9-haftalarda modullar bo‘yicha oraliq rubrika baholari va kuzatuvlar;

•	 10-haftada posttest (TTCT) hamda yakuniy portfel ekspert bahosi o‘tkazildi.

Baholashda ikki nafar mustaqil ekspert (pedagogika va texnologiya yo‘nalishi o‘qituvchilari) jalb qilindi. 
Inter-rater ishonchlilik Cohen’s kappa va intraclass correlation coefficient orqali tekshirildi; rubrika bo‘yicha 
kelishuv ko‘rsatkichi qoniqarli darajada (κ ≥ 0,70) bo‘lishi maqsad qilindi.
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Tahlil metodlari miqdoriy va sifatli yondashuvni birlashtirdi. Miqdoriy tahlilda:

(1)	 guruhlar bo‘yicha o‘rtacha qiymat (M) va standart og‘ish (SD) hisoblandi;

(2)	 pretest va posttest farqlari uchun juftlangan t-test;

(3)	 guruhlararo taqqoslash uchun mustaqil t-test va ANCOVA (pretest kovariat sifatida) qo‘llandi;

(4)	 effekt o‘lchami Cohen’s d orqali baholandi [7].

Sifatli tahlilda o‘quvchi portfellari kontent tahlil qilinib, originallik va elaboratsiya namoyon bo‘lishining tipik 
naqshlari kodlandi; kuzatuv yozuvlari tematik guruhlarga ajratildi. Ishonchlilik va to‘g‘rilikni ta’minlash uchun 
triangulyatsiya (test + rubrika + kuzatuv + portfel), instrumentlar bo‘yicha pilot sinov, ekspertlar uchun baho­
lash yo‘riqnomasi hamda statistik tahlilda normal taqsimot va dispersiya tengligi shartlarini tekshirish amallari 
bajarildi [8].

Ichki validlikka tahdidlarni kamaytirish maqsadida darslar bir xil vaqt oralig‘ida o‘tkazildi, o‘qituvchilarga 
yagona dars senariysi va resurslar paketi taqdim etildi, nazorat guruhida ham o‘quv yuklamasi teng taqsimlandi.

Etik jihatlar doirasida ota-ona roziligi va maktab ma’muriyati ruxsati olindi, o‘quvchi ma’lumotlari anonim­
lashtirildi, baholash natijalari shaxsiy reyting sifatida emas, balki ilmiy tahlil uchun umumlashtirilgan ko‘rinishda 
qo‘llanildi.

Tadqiqot cheklovlari quyidagilardan iborat:

(1)	 randomizatsiya to‘liq emasligi sababli tanlanma og‘ish ehtimoli;

(2)	 tadqiqot muddati (10 hafta) ijodiy tafakkurdagi barqaror o‘zgarishlarni uzoq muddatda baholash uchun 
yetarli emasligi;

(3)	 test moslashtirishining madaniy ta’siri va o‘qituvchi omilining aralashuvi ehtimoli.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot boshida (pretest) guruhlar o‘rtasida statistik farq aniqlanmadi (p>0,05). 10 haftalik tajribadan 

so‘ng (posttest) tajriba guruhida barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha sezilarli o‘sish kuzatildi. 

1-jadval: Guruhlararo ijodiy tafakkur ko‘rsatkichlari dinamikasi
Ko‘rsatkichlari Guruh Pretesti(M±SD) Posstest(M±SD) T-test(p)

Fluensiya
Tajriba 13,2±3,0 16,1±3,1 <0,001
Nazorat 13,0±3,1 14,0±3,2 0,042

Orginallik
Tajriba 14,0±3,4 17,2±3,5 <0,001
Nazorat 13,8±3,5 14,6±3,6 0,048

Elabaratsiya
Tajriba 11,7±2,9 13,5±3,0 <0,01
Nazorat 11,4±3,0 12,1±3,1 0,051

Umumiy ball
Tajriba 51,3±8,9 61,8±9,0 <0,001
Nazorat 50,7±9,1 54,1±9,4 0,038

Rubrika yordamida baholangan loyiha ishlarida tajriba guruhi o‘rtacha 78,6 ball, nazorat guruhi esa 65,4 
ball natija ko‘rsatdi. Eng yuqori tafovut “g‘oya yangiligi” va “dizayn ifodasi” mezonlarida qayd etildi (p < 0,05). 
Kuzatuv natijalariga ko‘ra, tajriba guruhida o‘quvchilarning g‘oya taklif qilish chastotasi 1,6 barobarga, prototipni 
takomillashtirish (iteratsiya) soni esa 1,8 barobarga oshgan.

Olingan natijalar STEAM integratsiyasi asosida tashkil etilgan loyiha va dizayn fikrlash jarayoni o‘quv
chilarning ijodiy tafakkur ko‘rsatkichlarini oshirishini ko‘rsatdi. Tajriba guruhida fluensiya va fleksibilitetning sezi­
larli o‘sishi g‘oya generatsiyasini tizimli tashkil etish, brainstorming va muqobil yechimlar ishlab chiqish tala­
bining doimiy qo‘yilgani bilan izohlanadi. Bu holat ijodkorlikni o‘lchashda g‘oyalar ko‘pligi va toifalar xilma-xilligi 
muhim ekanini ta’kidlaydigan Torrens yondashuvi bilan mos keladi [4].

Originallikning yuqori o‘sishi esa “Arts” komponentining dizayn, estetika va kommunikatsiya elementlari 
orqali yechimni noodatiy shaklda ifodalashga rag‘bat bergani bilan izohlanadi; bu STEAMni STEMdan farqlovchi 
konseptual ustunlik sifatida adabiyotlarda qayd etiladi [3].

Elaboratsiya ko‘rsatkichidagi o‘sish tajriba guruhida portfel yuritish, prototipni iteratsion takomillashtirish 
va sinov natijalarini hujjatlashtirish talablari bilan bog‘liq. Dizayn fikrlashning prototiplash va sinov bosqichlari 
g‘oyani tafsilotlash, yechimni aniqlashtirish, dalillash va texnik parametrlarni ko‘rsatishga xizmat qiladi [6].
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Bu natija loyiha asosida o‘qitishning chuqurlashtirilgan o‘rganish va metakognitiv refleksiyani kuchaytirishi 
haqidagi xulosalar bilan uyg‘un [7].

Shuningdek, rubrika ballaridagi tafovutlar STEAM loyihalarida baholashning ko‘p mezonli yondashuvi 
o‘quvchini nafaqat “to‘g‘ri javob”, balki “yangi g‘oya”, “funksional yechim”, “dizayn va taqdimot sifati” kabi 
komponentlar bo‘yicha rivojlantirishini ko‘rsatdi [8].

Natijalarning boshqa tadqiqotlar bilan qiyosiy tahlili STEAM va PBL yondashuvlarining ijodiy fikrlashga 
ijobiy ta’sirini tasdiqlaydi. Fanlararo integratsiya va real muammo konteksti motivatsiyani oshirishi, o‘quvchini 
faol sub’ektga aylantirishi ko‘plab ishlarda ta’kidlangan [1], [2].

Meta-tahlillarda loyiha asosida o‘qitishning akademik natijalarga ijobiy ta’siri ko‘rsatilgan bo‘lsa [7], mazkur 
tadqiqot bu ta’sirni ijodiy tafakkur indikatorlari bilan bevosita bog‘lab, TTCT va rubrika ma’lumotlari asosida 
empirik tasdiqladi.

Shuningdek, dizayn fikrlashning maktab ta’limida qo‘llanishi ijodiy muammo yechish jarayonini struktura
lashini ko‘rsatadigan yondashuvlar bilan mos keladi [6], [9].

Biroq ayrim natijalar ehtiyotkor talqinni talab qiladi.

Birinchidan, nazorat guruhida ham kichik o‘sish kuzatildi; bu o‘quvchilarning tabiiy rivojlanishi va testga 
qayta kirish effekti bilan izohlanadi.

Ikkinchidan, prototip sifati bo‘yicha tafovut kutilgan darajada katta bo‘lmadi; bu resurslar (material, vaqt, 
raqamli qurilmalar) cheklanganligi va o‘qituvchilarning prototiplash bo‘yicha tajribasi turlicha ekanligi bilan 
bog‘liq bo‘lishi mumkin [8].

Uchinchidan, elaboratsiya o‘sishi originallikka nisbatan pastroq bo‘ldi; bu g‘oyani taklif qilishga nisbatan uni 
texnik jihatdan mukammal hujjatlashtirish ko‘proq vaqt talab etishi bilan tushuntiriladi [5].

Tadqiqotning cheklovlari ham aniqlashtirildi.

Birinchidan, kvazi-eksperimental dizayn sababli randomizatsiya to‘liq ta’minlanmagan va yashirin omillar 
ta’siri ehtimoli mavjud.

Ikkinchidan, 10 haftalik muddat ijodiy tafakkurning uzoq muddatli o‘zgarishlarini baholash uchun yetarli 
emas.

Uchinchidan, TTCT moslashtirishida madaniy-lisoniy omillar ayrim natijalarga ta’sir ko‘rsatishi mumkin [4].

To‘rtinchidan, resurslar tengligi masalasi, ya’ni tajriba guruhida qo‘shimcha vizual va raqamli vositalarning 
mavjudligi natijalarga ta’sir etgan bo‘lishi ehtimoli bor.

Nazariy ahamiyat shundaki, STEAM metodikasi ijodiy tafakkurni rivojlantirishning konstruktivistik modeliga 
mos ravishda muhandislik dizayni sikli va dizayn fikrlash bosqichlari bilan integratsiyalashgan holda asoslandi. 
Ijodiy tafakkur ko‘rsatkichlari psixometrik testlar bilan bir qatorda faoliyat mahsuli (portfel) va jarayon indikator­
lari (kuzatuv) orqali triangulyatsiya asosida baholandi, bu esa o‘lchovning ekologik validligini oshiradi [9].

Amaliy ahamiyat esa o‘qituvchilar uchun modul dastur, topshiriqlar banki, baholash rubrikalari va portfel 
mezonlarining ishlab chiqilganligi hamda darsni rejalashtirishda fanlararo integratsiyani samarali tashkil etish 
mexanizmlarining taklif etilganidadir [10].

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun quyidagi yo‘nalishlar tavsiya etiladi:

•	 ko‘p maktabli tajribalar asosida randomizatsiyalangan dizaynlarni qo‘llash;

•	 uzoq muddatli kuzatuvlar orqali ijodiy tafakkur barqarorligini baholash;

•	 raqamli prototiplash vositalarining ta’sirini alohida o‘rganish;

•	 o‘qituvchilarning STEAM kompetensiyalarini mezonli baholash;

•	 hamda TTCT bilan bir qatorda domen-spetsifik kreativlik testlari va ijodiy mahsulot ekspertizasini standar­
tlashtirish [5], [8].

XULOSA
Tadqiqot natijalari STEAM texnologiyasi asosida o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini rivojlantirish metodi­

kasini ishlab chiqish va empirik tekshirish maqsadiga erishilganini ko‘rsatdi. Kvazi-eksperimental tahlilga ko‘ra, 
STEAMga asoslangan loyiha faoliyati, muammoli topshiriqlar, dizayn fikrlash bosqichlari hamda portfel va 
rubrika asosidagi baholashni joriy etish tajriba guruhida ijodiy tafakkur ko‘rsatkichlarini statistik jihatdan sezilarli 
darajada oshirdi (p < 0,05). Ayniqsa, fluensiya, fleksibilitet va originallik bo‘yicha ijobiy o‘sishlar yaqqol kuzatildi; 
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elaboratsiya ko‘rsatkichi ham ijobiy dinamikani namoyon etdi, biroq u ko‘proq vaqt va iteratsiyani talab qiladigan 
ko‘nikma sifatida nisbatan sekinroq rivojlandi.

Tadqiqot vazifalari to‘liq bajarildi: STEAM integratsiyasi doirasida didaktik model asoslandi, 10 haftalik 
o‘quv modullari ishlab chiqildi, ijodiy tafakkurni baholash uchun test, rubrika, kuzatuv va portfelga tayangan 
diagnostik tizim qo‘llanildi hamda natijalar statistik jihatdan tahlil qilindi. Ilmiy yangilik STEAM metodikasini 
ijodiy tafakkur indikatorlari bilan operatsionallash, baholashni ko‘p manbali triangulyatsiya asosida tashkil etish 
va amaliy joriy etish mexanizmlarini (modul, rubrika, portfel mezonlari) taklif etish bilan ifodalanadi.

Amaliy jihatdan ushbu metodika maktablarda fanlararo integratsiyani kuchaytirish, o‘quvchilarni real 
muammolarni yechishga yo‘naltirish, hamkorlik va taqdimot kompetensiyalarini rivojlantirishda samarali qo‘lla­
nishi mumkin. Tadqiqot farazi tasdiqlandi: agar STEAM loyihalari dizayn fikrlash va aniq baholash mezonlari 
asosida tashkil etilsa, o‘quvchilarning ijodiy tafakkuri an’anaviy o‘qitish usullariga nisbatan sezilarli darajada 
yuqori rivojlanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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